
… od myšlenek k aplikacím

Pavel Komárek
len p edsednictva TA R

P edstavení programu GAMA

Aktuální informace o financování VaVaI            
v novém programovacím období 2014 - 2020 

Univerzita Karlova v Praze, 13.11.2013



Obsah p ednášky

Obsah:
•Problematika využití výsledk výzkumu    a 
vývoje v praxi.
•Popis programu GAMA.
•Základní informace k programu ALFA 4.

Státní podpora aplikovanému výzkumu a 
experimentálnímu vývoji se má projevit ve 
zvýšeném podílu nových výrobk a služeb, 
které jsou uplatnitelné na trhu. To vede 
nejenom k r stu ekonomiky, ale hlavn ke 
zkvalitn ní života obyvatel.



Údolí smrti

Údolí smrti

Jedná se o „údolí smrti“, kde kon í výsledky 
aplikovaného výzkumu a vývoje, které byly 
financovány z ve ejných prost edk
a které nebyly využity. 
Je samoz ejm zájem o p ekonání tohoto 
údolí. Tento zájem je však na každé jeho 
stran odlišný.



Údolí smrti

Ve ejný sektor – využitím výsledk VaV 
zhodnotit vložené finan ní prost edky a 
p isp t k ekonomickému a sociálnímu 
rozvoji (v etn p ínosu ve ejným financím).
Soukromý sektor – získat nové poznatky ke 
konkuren ní výhod na trhu.
Ve ejný sektor „nabízí produkt“.
Soukromý sektor „kupuje produkt“.

Poznámka

Nezájem o výsledky VaV (produkty) 
výzkumných organizací aplika ní sférou 
m že být dán:
•„p edb hly“ svoji dobu,
•nejsou „p ipraveny“ k praktickému využití,
•špatnou kvalitou i vysokou cenou,
•neexistující i nesrozumitelnou nabídkou,
•atd.



Údolí smrti

Pokud se výsledky VaV nedostanou p es 
údolí smrti, tak ve ejné prost edky pomohly 
výzkumným organizacím uhradit:
• ást provozních náklad ,
•nákup p ístroj ,
• ást mzdových náklad ,
•…
Poznámka: p ípadné zapojení student je jediná
„pror stová“ aktivita.

Poznámka

To, že ve ejné prost edky byly „promarn ny“
(z pohledu dosažených cíl ), lze 
ospravedlnit pouze v p ípad , že „p íroda 
necht la“. Ne každý aplikovaný výzkum a 
vývoj vede k využitelným výsledk m. Je 
však pot eba se o to pokusit.



Využití výsledk VaV

Výsledky VaV mohou výzkumné organizace 
(VO) financované z ve ejný zdroj využít 
následujícím zp sobem:
•budoucí smluvní výzkum,
•prodej licence,
•založení spin-off firmy.

Smluvní výzkum

Výzkum jménem podnik (smluvní výzkum 
nebo výzkumné služby, pop . výzkum 
realizovaný na zakázku) - týká se situace,   
v níž je výzkum provád n výzkumnou 
organizací pro ur itý podnik a za úplatu.



Smluvní výzkum

Pozor na nep ímou ve ejnou podporu!
Podniku není poskytnuta žádná ve ejná podpora, 
je-li spln na jedna z t chto podmínek:
1. výzkumná organizace poskytuje službu za tržní
cenu nebo,
2. neexistuje-li tržní cena, výzkumná organizace 
poskytuje službu za cenu, která zahrnuje pln
náklady a p im ený zisk.

Spole ný výzkum

• V tšina program podpory TA R.
• Podpora výzkumným organizacím i 

podnik m, aby spolupracovaly na 
spole ném projektu. 

• Usnad uje následný odkup licence od 
výzkumné organizace a její využití.



Spole ný výzkum
Pozor na nep ímou ve ejnou podporu!
Podniku není poskytnuta žádná ve ejná podpora, 
je-li spln na jedna z t chto podmínek:
1. Zú astn né podniky hradí pln náklady 
projektu.
2. Výsledky, které nemají za následek vznik práv   
k duševnímu vlastnictví, mohou být obecn ší eny 
a p ípadná práva k duševnímu vlastnictví
s ohledem na výsledky VaVaI náležejí pln VO.

Spole ný výzkum
3. VO obdrží od zú astn ných podnik náhradu 
rovnající se tržní cen práv k duševnímu 
vlastnictví, která plynou z innosti výzkumné
organizace v souvislosti s projektem a které se 
p evedou na zú astn né podniky. P ípadný 
p ísp vek zú astn ných podnik na náklady 
výzkumné organizace se od této náhrady ode te.

Rámec Spole enství pro státní podporu výzkumu, vývoje a 
inovací, Ú ední v stník Evropské unie C 323, 30. 12. 2006.



Licence

Na základ tzv. licen ní smlouvy oprav uje 
poskytovatel (vlastník práv k pr myslovému 
vlastnictví) nabyvatele ve sjednaném 
rozsahu k výkonu práv pr myslového 
vlastnictví a nabyvatel se zavazuje k 
poskytování úplaty nebo jiné majetkové
hodnoty.

Spin-off firmy
Spin-off firma - firma, která využívá hmotného i 
nehmotného majetku jiného právního subjektu 
k zahájení svého podnikání.
Jedná se nap . o formu, kdy VO vkládá (v tšinou 
nehmotný) majetek jako kapitálový podíl do firmy 
za ú elem jeho zhodnocení. Toto zhodnocení je 
možné dv ma zp soby:
1.Formou dividend vyplácených ze zisku.
2.Zvýšením ceny firmy, tedy zvýšením ceny 
kapitálového vkladu.



Program GAMA

• Podpora zhodnocení výsledk VaV formou 
prodeje licence a zakládání spin-off firem.

• Cílem je zajišt ní tvorby a využití výsledk
VaV vedoucích k inovacím s vysokou 
pravd podobností jejich komercializace.

Program GAMA

Program má dva podprogramy PP1 a PP2
•PP1 - Podpora ov ení výsledk výzkumu a 
vývoje z hlediska jejich praktického 
uplatn ní a na p ípravu jejich následného 
komer ního využití – ov ení aplika ního 
potenciálu (tzv. „proof of concept stage“).
•PP2 - Podpora využití výsledk VaV 
prodejem licence.



Údolí smrti

GAMA - PP1
• P íjemcem jsou výzkumné organizace 

spl ující podmínky Rámce Spole enství pro 
státní podporu VaVaI.

• Délka ešení projektu: 36 – 60 m síc ,
„díl í“ projekty: 6 – 36 m síc .

• Pr m rná výše podpory: 4 mil. K /rok 
(pr m rn na „díl í“ projekt 800 tis. K ), 
dotace až 100 %.

• Vyhlášení první ve ejné sout že – leden 
2014.



GAMA - PP1
Podpora není poskytována na konkrétní projekt 
ov ování komer ního potenciálu, ale na 
financování „procesu“, který k tomuto 
ov ování slouží – vytvo ení tzv. pre-seed 
fondu. 
TA R nebude hodnotit vlastní p ipravenost 
výsledk VaV k jejich budoucímu využití, to 
p enechá VO, ale schopnost VO toto 
ov ování zajistit.

GAMA - PP1

Pravidla hodnocení návrhu – binární
kritéria (vyplývající ze zn ní programu):
•Návrh projektu je v souladu s cíli a 
podmínkami programu.
•Ustanovení odpov dné osoby nebo 
existence odd lení i pobo ky VO, která
provádí management znalostí pro p íjemce.



GAMA - PP1

Binární kritéria:
•Existence vnit ního p edpisu, který upravuje 
funkci komplexního systému pro využití
výsledk výzkumu a vývoje, v etn ochrany 
duševního vlastnictví.

GAMA - PP1

Hodnotící kritéria (pracovní návrh):
•Komplexnost systému pro komercializaci 
výsledk VaV, jeho „ukotvení“ ve 
strategických dokumentech, financování.
•Kvalita návrhu projektu.
•Navržený zp sob ízení projektu.
•O ekávaný po et „díl ích“ projekt .



GAMA - PP1

Hodnotící kritéria (pracovní návrh):
•Dosavadní zkušenosti s managementem 
znalostí.
•Navržený zp sob výb ru a ízení “díl ích“
projekt .
•Kvalita a v rohodnost plánu na udržitelnost 
podpory aktivit typu proof-of-concept.

GAMA - PP1

Existence vnit ních p edpis :
-Strategie výzkumné organizace (nap . 
Dlouhodobý zám r VŠ).
-Postupy a pravidla (p ehlednost, 
odpov dnost, termíny …) – nap . licen ní
politika, v etn popisu „rozd lení“ p íjm
(systém pobídek).
-Systém financování.



GAMA - PP1

Rada pro komercializaci:
•„Ukotvení Rady“ ve vnit ních p edpisech, 
v etn její schopnosti rozhodovat (také o 
p ed asném ukon ení vnit ního projektu).
•Spln ní kritéria, že maximáln 50 % len
jsou zam stnanci VO.
•Složení Rady a odbornost/zkušenosti len
(výzkumná, podnikatelská a finan ní sféra).

GAMA - PP1

Existence Centra transferu technologií:
•Postavení centra v systému komercializace.
•Kvalita a zkušenosti zam stnanc .
•Rozsah inností (zejména zajišt ní ochrany 
duševního vlastnictví).
•Zp sob financování.



GAMA - PP1

Kritéria pro výb r „díl ích“ projekt
(hodnoceno VO):
•Navrhovaný projekt je projektem 
aplikovaného výzkumu a experimentálního 
vývoje.
•Návrh projektu je v souladu s cíli a 
podmínkami programu.

GAMA - PP1

• Návrh projektu musí napl ovat nejmén
jeden (a to zcela konkrétní) 
ze schválených výzkumných cíl
Národních priorit orientovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací.

• Podstata návrhu projektu nebo její ásti 
nebyla ešena v rámci jiného projektu, 
grantového projektu nebo výzkumného 
zám ru.



GAMA - PP1

• Novost výsledku.
• Vhodnost projektu pro ov ení

aplikovatelnosti výsledku.
• Kapacita a složení ešitelského kolektivu 

jako p edpokladu dosažení cíl .
• Pravd podobnost komer ního využití.

GAMA - PP1

Poznámka:
Každý díl í projekt bude „provázet“ tzv. krycí
list, který bude obsahovat nap .:
•název díl ího projektu a jeho popis,
• ešitelský tým,
•finan ní plán,
•popis výsledku díl ího projektu.



GAMA – PP2

Je zam en na podporu podnik , které
získaly od VO know-how financované
z ve ejných zdroj . Bude dotováno až 55 % 
náklad nutných pro dokon ení funk ního 
prototypu p edcházející nastavení sériové
výroby nových, respektive podstatn
zdokonalených výrobk /služeb. 

GAMA – PP2

• Minimální délka ešení projekt 12 m síc
a maximální délka ešení 36 m síc .

• Pr m rná výše podpory na jeden projekt 
bude 4 mil. K .

• Vyhlášení podprogramu – erven 2014.



Program Alfa

tvrtá ve ejná výzva programu ALFA byla 
vyhlášena 1.11.2013. Program je rozd len 
do t í podprogram :
1.Progresivní technologie, materiály a 
systémy. 
2.Energetické zdroje a ochrana a tvorba 
životního prost edí.
3.Udržitelný rozvoj dopravy.

Program Alfa
• Sout žní lh ta za ala dnem 2. 11. 2013 a kon í

dnem 20. 12. 2013 v 16:30 hod. 
• Termín zahájení ešení projektu je nejd íve       

1. 7. 2014 a nejpozd ji 1. 1. 2015. 
• Projekt se podává prost ednictvím datové

schránky.
• Mezi p íjemce bude rozd leno 400 mil. K .
• Informa ní seminá e: 12.11.2013 v Brn a

19.11.2013 v Praze.



Program Alfa

N které zm ny:
•Prodloužení doby trvání programu do roku 2019, 
tj. na 9 let. V letech 2018 – 2019 je po ítáno 
p evážn jen s aktivitami evaluace, monitorování, 
posuzování a zajišt ní výsledk pr myslov právní
ochranou.
•Zapracování Národních priorit orientovaného 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.
Informace o programu: http://www.tacr.cz.

D kuji za pozornost!

komarek@tacr.cz


